
IL SINDACO

Visto che che l’Ente Comunale è dotato della lista Civica Avvocatura nel cui organico sono inseriti gli Avvocati Daniela
Paura e Gaetano Coccoli.
Allo stato, in considerazione della imminenza delle udienze e dell’attività procuratoria, si rende necessario procedere
alla costituzione in giudizio per la difesa dell’Ente avverso il ricorso pendente innanzi al Consiglio di Stato e promosso
da ***************************************************** in proprio e nella qualità di genitori del minore
******************  ad oggetto appello avverso la sentenza n.6828/2025 su ricorso n.3439/2025 emessa dal TAR
Campania - Napoli, sez. IX, il 07.10.2025 ,depositata il 21.10.2025 motivi di cui all’atto di
gravame a cui per brevità si rinvia.
Richiamata la documentazione di cui sopra nonché la relazione istruttoria predisposta dal Settore competente al cui
contenuto ci si riporta integralmente e considerata l’opportunità della costituzione in giudizio al fine di tutelare gli
interessi generali dell’Ente contrastando gli assunti e le richieste degli appellanti; 
Considerato che l’assetto organizzativo dell’Ente prevede l’ufficio legale Comunale con assegnazione all’avvocato
dipendente;
Considerato  il  prevalente orientamento giurisprudenziale,  suffragato dalla più recente giurisprudenza  (Corte di
cassazione n. 24793 del 03/10/2019, Corte di cassazione n. 4583 del 15/02/20219, Corte di Cassazione n. 34599 del
30/12/2019, Corte di Cassazione n. 6998 del 15/10/2019, Corte di Cassazione n. 569 del 15/01/2020, Cassazione di
Cassazione n. 571 del 15/01/2020, Corte di Cassazione sez. Trib. n. 2839 del 06/02/2020, Corte di Cassazione n. 2840
del 06/02/2020, Corte di Cassazione n. 50 del 07/01/2021) che afferma che il Sindaco, quale rappresentante legale
dell’ente locale, è l’organo che lo rappresenta in giudizio ed ha il potere di conferire la procura al difensore senza che
occorra alcuna deliberazione di autorizzazione alla lite da parte della Giunta;
Tenuto conto del regolamento per il funzionamento e l’organizzazione dell’avvocatura comunale approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 31/01/2019;
Considerato che con il predetto atto si è disciplinato, tra l'altro, l'esercizio della rappresentanza legale e processuale
dell'Ente, compreso il rilascio di procura alle liti;
Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente Statuto Comunale
per le ragioni espresse in narrativa

DECRETA

a) di conferire mandato all’Avv. Gaetano Coccoli e all’Avvocato Daniela Paura e a patrocinare innanzi al Consiglio di
Stato  nell’interesse  del  Comune  di  Giugliano  in  Campania,  avverso  il  ricorso   promosso da  da
****************************************************  in  proprio  e  nella  qualità  di  genitori  del  minore
****************** ad oggetto appello avverso la sentenza  n.6828/2025 su ricorso n.3439/2025 emessa dal TAR
Campania - Napoli, sez. IX, il 07.10.2025 ,depositata il 21.10.2025  per i motivi di cui al ricorso
principale , a cui per brevità si rinvia;

b) di incaricare della difesa e rappresentanza in giudizio dell’Ente l’avv. Daniela Paura e l’Avv. Gaetano Coccoli , della
civica avvocatura, conferendo procura speciale ad litem per il giudizio di cui trattasi, con ogni e più ampia facoltà di
legge, nessuna esclusa ed eccettuata, compreso il recupero delle spese in caso di condanna della controparte;

c) di trasmettere il presente decreto all’avv. Daniela Paura e l’Avv. Gaetano Coccoli;

d)  di  trasmettere  altresì  copia  del  presente  decreto  al  Dirigente  del  Settore  AAII  per  tutta  la  attività  di  gestione,
conseguente ed inerente il presente decreto.

Il Sindaco
Dott. Diego Nicola D’Alterio


		2025-12-10T10:53:12+0100
	D'ALTERIO DIEGO NICOLA




